
 

 

 
 

BUPATI KEBUMEN 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 42 TAHUN 2024 

 

TENTANG 

 

PAKAIAN ADAT KHAS KABUPATEN KEBUMEN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KEBUMEN, 

 

Menimbang : a. bahwa pakaian khas merupakan identitas dan jati diri 

suatu daerah yang perlu dipertahankan dan 

dikembangkan keberadaanya sebagai wujud kekayaan 

budaya bangsa: 

  b. bahwa Kabupaten Kebumen memiliki berbagai 

kebudayaan hasil cipta, karsa dan karya masyarakat 

berupa pakaian adat khas Kabupaten Kebumen yang 

harus dilestarikan, dilindungi, dibina dan dikembangkan; 

  c. bahwa  penggunaan  pakaian  adat  merupakan  ciri khas 

kebudayaan masyarakat Kabupaten Kebumen, sehingga 

perlu diatur dalam Peraturan Bupati; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana  

dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Pakaian Adat 

Khas Kabupaten Kebumen; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang  

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

 

 

 

 

 

 

 

SALINAN 



 

 

  2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak 

Cipta (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 266, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5599); 

  3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 13 

Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 243, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6801); 

  4. Undang-Undang    Nomor   23   Tahun   2014    tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

  5. Undang-Undang  Nomor  5  Tahun  2017  tentang  

Pemajuan Kebudayaan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 104, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6055); 

  6. Peraturan   Pemerintah   Nomor  12  Tahun  2017  

tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6401); 

 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PAKAIAN ADAT KHAS 

KABUPATEN KEBUMEN. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Kebumen. 

2. Bupati adalah Bupati Kebumen. 

3. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Kebumen 

4. Forum Koordinasi  Pimpinan di Daerah yang selanjutnya disebut 

Forkopimda adalah forum  yang digunakan untuk membahas 

penyelenggaraan urusan pemerintahan umum di Daerah.  

5. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan Pemerintah Daerah untuk 

melindungi, melayani, memberdayakan dan menyejahterakan masyarakat. 

6. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah 

Lembaga perwakilan rakyat daerah yang berkedudukan sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

7. Aparatur Sipil Negara yang selanjutnya disingkat ASN adalah warga negara 

Indonesia yang berprofesi sebagai pegawai negeri sipil dan pegawai 

pemerintah dengan perjanjian kerja yang bekerja pada Instansi pemerintah 

dengan perjanjian kerja serta diangkat oleh pejabat Pembina kepegawaian. 

8. Masyarakat adalah orang perseorangan, kelompok orang, atau masyarakat. 

 

 

BAB II 

PAKAIAN ADAT 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 2 

 

(1) Pakaian Adat khas Daerah terdiri atas : 

 a. Pakaian Adat kebesaran; dan 

 b. Pakaian Adat harian. 

(2) Pakaian Adat kebesaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

terdiri atas : 

 a. Pakaian Adat kebesaran  laki-laki; dan 

 b. Pakaian Adat kebesaran  wanita. 

(3) Pakaian Adat harian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 

terdiri atas : 

 a. Pakaian Adat harian laki-laki; dan 

 b. Pakaian Adat harian wanita. 

 

 

 

 

 



 

 

Bagian Kedua 

Penggunaan Pakaian Adat 

Pasal 3 

 

(1) Pakaian Adat kebesaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf a digunakan oleh : 

 a. Bupati beserta istri/suami; 

 b. Wakil Bupati beserta istri/suami; 

 c. Anggota Forkopimda; 

 d. ASN pejabat eselon II; dan 

 e. ASN eselon III kebawah dan masyarakat. 

(2) Pakaian Adat kebesaran digunakan pada waktu upacara Hari Jadi 

Kabupaten Kebumen dan/atau upacara lainnya sesuai dengan 

Keputusan Bupati. 

 

 

Pasal 4 

 

Pakaian Adat harian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf b 

ayat (3) digunakan pada setiap kegiatan formal di masyarakat maupun untuk 

pakaian dinas pada hari tertentu sesuai dengan Keputusan Bupati bagi ASN. 

 

 

Pasal 5 

 

Model Pakaian Adat kebesaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 dan 

Model Pakaian Adat harian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

 

 

BAB III 

PEMBINAAN 

Pasal 6 

 

(1) Bupati melakukan pembinaan terhadap penggunaan pakaian Adat Khas 

Daerah dalam rangka pemberdayaan, pengembangan dan pelestarian 

warisan budaya Kabupaten Kebumen.  

(2) Pembinaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan oleh 

Perangkat Daerah yang membidangi kebudayaan. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Kebumen 

Nomor 35 Tahun 2017 tentang Pakaian Adat Khas Kabupaten Kebumen (Berita 

Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2017 Nomor 35) dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 8 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kebumen. 

Ditetapkan di Kebumen 

pada tanggal 18 Juli 2024  

 
BUPATI KEBUMEN, 

 
 

               ttd. 
 

 ARIF SUGIYANTO 
 
Diundangkan di Kebumen 
pada tanggal 18 Juli 2024 
 
SEKRETARIS DAERAH  
KABUPATEN KEBUMEN, 
 
    ttd. 
    
EDI RIANTO 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2024 NOMOR 42 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH  KABUPATEN KEBUMEN, 
  

ttd. 
 

AKHMAD HARUN, S.H. 
Pembina Tk. I 

NIP 19690809 199803 1 006 

 

 

 

 



LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR  42  TAHUN 2024 

TENTANG  

PAKAIAN ADAT KHAS KABUPATEN 

KEBUMEN 

 
 

1. PAKAIAN ADAT KEBESARAN LAKI-LAKI  

 
A. BUPATI 

 

     Gambar 1 

     BAJU BESKAP SIKEPAN PANJANG   

                           

                                          

 

 
   Keterangan : 

a. Kuluk Kanigara 
b. Beskap Sikepan panjang beludru warna hitam dengan bordiran 

warna biru keemasan sebagai list tepi baju dan bordiran lawet 
warna kuning emas  

c. Mangkok Jabatan 
d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah 
e. Keris/Duwung Ladrang 
f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde 
g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 
h. Kain jarik batik motif Parang warna biru 
i. Celana panjang Cinde 
j. Selop 

 

 

 

TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

a 

c 
 b 

 e 

f & g 

i 

j 

d 

Kuluk Kanigara 

h 



 

Gambar 2 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

TAMPAK DEPAN 

 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

           

   Keterangan : 
a. Blangkon Prebawan 

b. Beskap Sikepan cekak  

c. Mangkok Jabatan 

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah 

e. Keris/Duwung Ladrang 

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde 

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

i. Selop 

 

 

 

 

 

a 

b 

d 

h 

f & g   

i 

Blangkon Prebawan 

c 

e 



 

B.  SUAMI BUPATI  

 

 

Gambar 3 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

TAMPAK DEPAN 

 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Blangkon Prebawan 

b. Beskap Sikepan cekak  

c. Bros 

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah 

e. Keris/Duwung Ladrang 

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde 

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

i. Selop 

  

  

 

 

 

e 

Blangkon Prebawan 

a 

  

i 

b 

f & g 

 c  

d 

  

h 



 

C. WAKIL BUPATI  

 

 

Gambar 4 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

           
   Keterangan : 

a. Blangkon Prebawan 

b. Beskap Sikepan cekak  

c. Mangkok Jabatan 

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah 

e. Keris/Duwung Ladrang 

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde 

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

i. Selop 

 

 

 

 

a 

b 

d 

f & g   

i 

h 

Blangkon Prebawan 

c 

e 



 

 

D. SUAMI WAKIL BUPATI 

 

 

Gambar 5 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

TAMPAK DEPAN 

 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Blangkon Prebawan 

b. Beskap Sikepan cekak  

c. Bros 

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah 

e. Keris/Duwung Ladrang 

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde 

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

i. Selop 

 

 

 

 

Blangkon Prebawan 

  

i 

 c  

e 

a 

d 

  
h 

b 

f & g 



 

E. FORKOPIMDA 

 

Gambar 6 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

                  
          Keterangan : 

a. Blangkon Jebehan kesatriyan motif Modang  

b. Beskap Sikepan cekak  

c. Mangkok Jabatan  

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah  

e. Keris/Duwung Ladrang  

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde  

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna coklat 

i. Selop warna hitam 

 

 

 

 

 

e 

f & g 

h 

b 

Blangkon Jebehan 
Kesatriyan motif Modang, 
variasi warna 
memenyesuaikan 

c 

i 

d 

a 



 

      F. ESELON II 

 

 

Gambar 7 

BAJU BESKAP SIKEPAN CEKAK 

 

       TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

 

 

                    Keterangan : 
a. Blangkon Jebehan kesatriyan motif Modang warna menyesuaikan 

b. Beskap Sikepan cekak 

c. Bros 

d. Rompi warna putih dengan 2 (dua) buah kancing kecil di krah  

e. Keris/Duwung Ladrang  

f. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde  

g. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

h. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna coklat 

i. Selop warna hitam 

 

 

 

 

 

f & g 

b 

e 

c 

i 

Blangkon Jebehan 
Kesatriyan motif Modang 

a 

d 

h 



 

G. ESELON III KEBAWAH DAN MASYARAKAT 

 

 

Gambar 8 

BAJU ATELA 

 

TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK BELAKANG 

 

 

                   Keterangan : 
a. Blangkon Cekok Mondol motif Modang 

b. Baju Atela hitam (bordir lawet emas ukuran 2 cm di kanan-kiri 
krah, 2 kancing  kecil, kancing baju ganjil 5 atau 7, saku satu 
didada kiri dan dua saku di kemeja bawah. 

c. Keris/Duwung Ladrang  

d. Stagen dan Sabuk dari kain Cinde  

e. Kamus Epek Sabuk beludru warna hitam, Timang dan Lerep 

f. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna coklat  

g. Selop warna hitam 

 

 

 

 

 

 

d & e 

Blangkon Cekok Mondol 
motif Modang 

b 

a 

c 

 g 

f 



 

              2. PAKAIAN ADAT KEBESARAN WANITA 

    A. BUPATI 

 

Gambar 9 

KEBAYA KUTU BARU BELUDRU 

 

BERSANGGUL 

 

BERJILBAB 

 

 

 

                    Keterangan : 
a. Mahkota bunga Melati bertanda Lawet emas 

b. Sanggul Surakarta/Jilbab menyesuaikan  

c. Ronce bunga Melati 

d.  Mangkok Jabatan  

e. Bros 

f. Kebaya kutu baru bahan beludru bordir Lawet kuning emas 
dengan lis bordir Padi Kapas benang berwarna biru keemasan  

g. Stagen Cinde  

h. Cundrik Surakarta  

i. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

j. Selop 

 

 

 

 

 
a 

b 

h 
a 

g & h 

i 

e d 

j 

 f 

c 



 

                    B. ISTRI BUPATI     

 

 

Gambar 10 

KEBAYA KUTU BARU BELUDRU 

 

BERSANGGUL 

 

BERJILBAB 

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Sanggul Surakarta/Jilbab menyesuaikan  

b. Kebaya kutu baru bahan beludru polos warna bebas dengan lis 
bordir benang berwarna biru keemasan  

c. Bros 

d. Stagen Cinde 

e. Kain jarik batik motif Parang warna biru  

f. Selop 

 

 

 

 

 

 

 

 

e 

a 

f 

c 

d 

b 

a 



 

                C. WAKIL BUPATI  

 

 

Gambar 11 

KEBAYA KUTU BARU BELUDRU 

       

BERSANGGUL 

 

BERJILBAB 

 

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Sanggul Surakarta/Jilbab menyesuaikan  

b. Kebaya kutu baru bahan beludru polos warna bebas dengan lis 

bordir benang berwarna biru dan merah keemasan  

c. Bros 

d. Mangkok Jabatan 

e. Stagen Cinde dan Cundrik Surakarta 

f. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

g. Selop 

 

 

 

 

 

 

 

e 

g 

a 

d 

f 

b 

c 



 

  D. ISTRI WAKIL BUPATI  

 

 

Gambar 12 

KEBAYA KUTU BARU BELUDRU 

 

BERSANGGUL 

 

BERJILBAB 

 

 

 

 

                    Keterangan : 

a. Sanggul Surakarta/Jilbab menyesuaikan  

b. Kebaya kutu baru bahan beludru polos warna bebas dengan lis 
bordir benang berwarna biru dan merah keemasan  

c. Bros 

d. Stagen Cinde 

e. Kain jarik batik motif Parang warna biru 

f. Selop 

 

 

 

 

 

 

 

e 

a 

f 

c 

d 

b 

a 



 

  E. FORKOPIMDA 

 

 

Gambar 13 

KEBAYA KUTU BARU BELUDRU 

 

BERSANGGUL BERJILBAB 

  

 

 

 

                     Keterangan : 
a. Sanggul Surakarta/Jilbab warna coklat susu 

b. Kebaya kutu baru bahan beludru polos warna hitam dengan 
lis bordir motif Padi Kapas benang warna kuning emas  

c. Mangkok Jabatan 

d. Bros 

e. Stagen Cinde 

f. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna 
coklat  

g. Selop  

 

 

 

 

 

 

g 

f 

b 

a a 

e 

 d 
c 



 

                F. ESELON II 

 

 

Gambar 14 

KEBAYA KUTU BARU KAIN 

 

BERSANGGUL BERJILBAB 

   

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Sanggul Surakarta/Jilbab warna coklat susu 

b. Kebaya kutu baru bahan kain polos warna hitam (bukan 
brokat) dengan lis bordir motif Padi Kapas benang warna 
perak  

c. Bros 

d. Stagen Cinde  

e. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna 
coklat  

f. Selop warna hitam 

 

 
 

 

 

 

 

f 

e 

b 

a a 

c 

d 



 

 

              G. ESELON III KEBAWAH DAN MASYARAKAT 

 

 

Gambar 15 

KEBAYA KUTU BARU KAIN  

 

BERSANGGUL 

 

BERJILBAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Keterangan : 
a. Sanggul Surakarta/Jilbab warna coklat susu  

b. Kebaya kutu baru bahan kain polos warna hitam  

c. Bros Lawet kuning emas 

d. Stagen Cinde 

e. Kain jarik batik motif Sekar Jagad khas Kebumen warna coklat  

f. Selop warna hitam 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 

b c 

d 

e 

f 

a 



 

             3. PAKAIAN ADAT HARIAN LAKI-LAKI 

 

 

Gambar 16 

KEMEJA BATIK  

 

TAMPAK DEPAN 

 

TAMPAK NELAKANG 

 

 

 

 

                    Keterangan : 
a. Peci batik motif khas Kebumen  

b. Kemeja  batik  khas Kebumen lengan panjang dengan krah 
berdiri,  manset  dan berkancing 2 (dua) buah  

c. Lancingan bebet panjen kain Tenun khas Kebumen 

d. Celana panjang kain warna hitam 

e. Sepatu warna hitam 

f. Mangkok Jabatan/Atribut Pakaian Dinas 

 

 

 

 

 

Peci batik motif 
Sekar Jagad 

a 

c 

e 

b 

d 



 

              4. PAKAIAN ADAT HARIAN WANITA 

 

Gambar 17 

 BAJU BATIK 

 

 

 

 

 
 

             Keterangan : 
a. Rambut/Jilbab menyesuaikan  

b. Baju Batik khas Kebumen lengan panjang tanpa manset, krah 

berdiri.  
c. Kancing baju 3 (tiga) buah 

d. Obi/Selendang Tenun khas Kebumen 

e. Bros 

f. Rok/celana panjang kain warna hitam 

g. Sepatu warna hitam 

h. Mangkok Jabatan/Atribut Pakaian Dinas 

 
 

 

              BUPATI KEBUMEN, 

 

ttd. 

 

           ARIF SUGIYANTO 

 

 

 

 

a 

b c 

e d 

f 

g 


